CÔNG TY CỔ PHẦN

MÔI TRƯỜNG NAM ĐỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Định, ngày …. tháng 04 năm 2017

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT GIAI ĐOẠN 01/8/2016 ĐẾN 31/12/2016 VÀ KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2017
Kính gửi: Quý cổ đông Công ty cổ phần Môi trường Nam Định
Căn cứ:

· Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 ngày 26/11/2014;

· Điều lệ tổ chức và hoạt động Công ty cổ phần Môi trường Nam Định đã được thông qua Đại hội đồng cổ đông lần thứ nhất ngày 22/7/2016;
· Báo cáo tài chính giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/2016 đã được kiểm toán;

Ban kiểm soát báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông kết quả kiểm tra giám sát các mặt hoạt động trong giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/2016 của Công ty cổ phần Môi trường nam Định và kế hoạch hoạt động năm 2017 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT (BKS)
1. Các công tác đã thực hiện trong giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/2016
Đại hội đồng cổ đông thành lập ngày 22/7/2016 Công ty cổ phần Môi trường Nam Định đã bầu Ban kiểm soát nhiệm kỳ 2016 – 2020. Ban kiểm soát Công ty trong giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/2016 gồm những thành viên sau:

– Ông/Bà: Nguyễn Thị Hiền

- Trưởng ban kiểm soát

– Ông/Bà: Vũ Thị Phương Thúy
- Thành viên ban kiểm soát

– Ông/Bà: Vũ Thu Hường

- Thành viên ban kiểm soát

Giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/206, BKS đã lập kế hoạch, xây dựng chương trình hoạt động và thực hiện phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban kiểm soát để thực hiện kiểm tra, giám sát các mặt hoạt động của Công ty với nhưng nội dung sau:

- Giám sát hoạt động của Hội đồng quản trị, giám sát việc quản lý điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của Ban Giám đốc theo Luật Doanh nghiệp và Điều lệ của Công ty; xem xét tính phù hợp các quyết định của Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc trong công tác quản lý.

- Kiểm soát trình tự, thủ tục ban hành các văn bản của Công ty phù hợp với quy định của pháp luật và Điều lệ Công ty.

- Kiểm soát Báo cáo tài chính quý, 6 tháng, năm đảm bảo tính trung thực và chính xác trong việc ghi chép, cập nhật chứng từ, sổ sách kế toán; kiểm tra các hợp đồng kinh tế, hợp đồng lao động,… của Công ty; kiểm soát chi phí, doanh thu, việc sử dụng vốn trong các khoản mục đầu tư của các dự án; thẩm định báo cáo tài chính trên cơ sở Báo cáo kiểm toán độc lập trình Đại hội cổ đông thường niên.

- Giám sát việc thực thi công bố thông tin của Công ty theo các quy định của Luật chứng khoán, xem xét tính minh bạch của quá trình công bố thông tin để đảm bảo quyền lợi của các cổ đông.

- Thực hiện nhiệm vụ giám sát, Ban kiểm soát đã tham dự họp các cuộc họp HĐQT, kiểm tra các văn bản nội bộ của HĐQT, Ban giám đốc ban hành trong quá trình quản trị Công ty nhằm đảm bảo việc xây dựng các định hướng và chủ trương điều hành Công ty tuân thủ pháp luật và phù hợp với chủ trương của Đại hội cổ đông. Trong các cuộc họp, Ban kiểm soát tham gia ý kiến đóng góp với những nội dung về công tác SXKD, công tác đầu tư và một số công tác khác của Công ty.

Nhìn chung, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Ban kiểm soát luôn nhận được sự quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi từ Hội đồng quản trị, Ban Tổng Giám đốc và các cán bộ quản lý trong Công ty để Ban kiểm soát hoàn thành nhiệm vụ mà được Đại hội đồng cổ đông giao; đối với cổ đông Ban kiểm soát không nhận được một khiếu nại nào của cổ đông về hoạt động của Công ty, về điều hành của HĐQT và Ban Giám đốc.

2.
Kết quả giám sát hoạt động của Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc và các cán bộ quản lý công ty
· BKS không thấy có bất kỳ điều gì bất thường trong hoạt động của HĐQT, BGĐ và các cán bộ quản lý công ty.
· BKS nhất trí thông qua Báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh và phương án phân chia lợi nhuận, trích lập quỹ của HĐQT trình Đại hội.
· BKS đánh giá cao HĐQT đã có một số phương thức sản xuất kinh doanh hiệu quả để mang lại mức tăng trưởng cho công ty như:

+ Xây dựng lại hệ thống thang lương, bảng lương toàn Công ty.
+ Kiện toàn cơ cấu tổ chức, hoàn thiện quy trình quản lý, thu hút được nhiều nhân viên mới có năng lực, trình độ cao mang lại sức mạnh cạnh tranh trên thị trường và hiệu quả cho công ty;

· Đánh giá sự phối hợp hoạt động giữa BKS với Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc và cổ đông, nhìn chung giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/2016 BKS được cung cấp đầy đủ các thông tin về các quyết định của HĐQT.
3.
Thực hiện nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thành lập Công ty cổ phần

- Thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2016 theo Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thành lập thông qua.

- Lựa chọn Công ty kiểm toán độc lập thực hiện kiểm toán các báo cáo tài chính giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/2016, Công ty đã thực hiện ký hợp đồng với Công ty TNHH kiểm toán CPA Việt Nam theo Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thành lập ngày 22/7/2016 để thực hiện kiểm toán các Báo cáo tài chính giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/2016 của Công ty.

- Chi trả tiền lương, thù lao của Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/2016 theo đúng chế độ qui định đã được UBND tỉnh Nam Định, Sở Lao động Thương binh & Xã hội phê duyệt, Đại hội đồng cổ đông thành lập Công ty cổ phần thông qua.

Nhìn chung trong giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/2016, HĐQT và Ban giám đốc đã có nhiều biện pháp tích cực chỉ đạo, điều hành thực hiện Nghị quyết ĐHĐCĐ, Nghị quyết HĐQT, các Đơn vị trực thuộc, Phòng/Ban nghiệp vụ đã có nhiều nỗ lực trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, tổ chức kinh doanh có lãi, đảm bảo việc làm cho người lao động với thu nhập ổn định, duy trì và bảo toàn vốn của các cổ đông.

4.
Thẩm định báo cáo tài chính giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/2016
- Báo cáo tài chính giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/2016 bao gồm Bảng cân đối kế toán, Báo cáo kết quả hoạt động SXKD, Báo cáo lưu chuyển tiền tệ và Thuyết minh báo cáo tài chính đã được Công ty lập theo các chuẩn mực và chế độ kế toán Việt Nam hiện hành.

- Hệ thống chứng từ kế toán, sổ kế toán được lập, ghi chép và lưu trữ theo đúng quy định.

- Báo cáo tài chính giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/2016 được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán CPA Việt Nam là đơn vị đã được UBCK Nhà nước chấp thuận kiểm toán cho đơn vị có lợi ích thuộc lĩnh vực chứng khoán năm 2017

- Ý kiến của kiểm toán viên về các Báo cáo tài chính giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/2016 của Công ty “ đã phản ánh trung thực và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu, tình hình tài chính của Công ty cổ phần Môi trường Nam Định tại ngày 31 tháng 12 năm 2016, cũng như kết quả hoạt động kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ cho ký kế toán từ ngày 01/8/2016 đến 31/12/2016, phù hợp với chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính”

- Công tác báo cáo, công bố thông tin định kỳ và theo yêu cầu của UBCKNN; Trung tâm Lưu ký chứng khoán Việt Nam và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội được thực hiện đầy đủ và đúng theo quy định

a. Tình hình tài chính và Kết quả sản xuất kinh doanh giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/2016
Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế chủ yếu giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/2016:

	Các chỉ tiêu chính
	Giá trị (đồng)

	Tổng tài sản
	59.092.422.144

	Tổng doanh thu
	27.030.328.947

	Lợi nhuận trước thuế
	40.250.592

	Lợi nhuận sau thuế
	24.763.182

	Tỷ lệ cổ tức
	-

Tình hình tài chính công ty giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/2016 như sau:

	Chỉ tiêu
	31/12/2016
	01/8/2016

	Tổng Tài sản
	59.092.422.144
	67.827.577.691

	I. Tài sản ngắn hạn
	19.516.930.132
	24.339.961.152

	1. Tiền và các khoản tương đương tiền
	17.121.705.814
	20.884.794.514

	2. Các khoản phải thu ngắn hạn
	1.409.254.768
	1.322.998.466

	3. Hàng tồn kho
	118.043.065
	1.515.889.350

	4. Tài sản ngắn hạn khác
	867.926.485
	616.278.822

	II. Tài sản dài hạn
	39.575.492.012
	43.487.616.539

	1. Tài sản cố định
	38.104.809.648
	42.790.248.272

	2. Bất động sản đầu tư

	3. Đầu tư tài chính dài hạn

	4. Tài sản dài hạn khác
	1.470.682.364
	691.732.449

	Tổng Nguồn vốn
	59.092.422.144
	67.827.577.691

	I. Nợ phải trả
	19.115.477.387
	23.808.755.893

	1. Nợ ngắn hạn
	10.115.477.387
	13.808.755.893

	2. Nợ dài hạn
	9.000.000.000
	10.000.000.000

	II. Vốn chủ sở hữu
	39.976.944.757
	44.018.821.798

	1. Vốn chủ sở hữu
	23.094.671.519
	23.069.908.337

	2. Nguồn kinh phí và quỹ khác
	16.882.273.238
	20.948.913.461

b. Đánh giá kết quả hoạt động và tình hình tài chính của Công ty giai đoạn 01/8/2016 đến 31/12/2016
Đến hết năm 2016, BKS không phát hiện trường hợp bất thường nào trong hoạt động của Công ty. Các quy trình hoạt động tuân thủ theo các yêu cầu của hệ thống quản trị nội bộ. Hệ thống kiểm soát tài chính nội bộ và chế độ giao ban vận hành tốt, phát hiện kịp thời các vấn đề, đề xuất các kiến nghị và giải pháp phù hợp. BKS đồng ý cơ bản với các đánh giá về hoạt động và tài chính trong các báo cáo của Công ty và tổ chức kiểm toán.
5.
Kiến nghị, đề xuất

Với những kết quả đã đạt được của năm 2016, BKS đề nghị: HĐQT, Ban giám đốc Công ty tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, quản lý điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty theo Luật doanh nghiệp, Điều lệ Công ty cũng như các chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước qui định đưa Công ty hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất kinh doanh đề ra.
II. Kế hoạch hoạt động năm 2017 của ban kiểm soát

Ban kiểm soát thực hiện công việc kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Luật Doanh nghiệp và Điều lệ Công ty.

Giám sát HĐQT, Ban điều hành Công ty thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2017.

Thực hiện các công tác khác theo chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát.

	T.M/ BAN KIỂM SOÁT CÔNG TY

TRƯỞNG BAN